
1350                  CENTRALE DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI     
                           ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 

                     Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA) 
                          Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022. 

                          Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it 

                     * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

 
 

DETERMINAZIONE  N. 16 
del 03 Giugno 2020 

 

      Registro generale n.      57     del   04/06/2020 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DIGITALPA SRL DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO RELATIVO ALLA CONFIGURAZIONE PERSONALIZZATA DELLA 
PIATTAFORMA ALBI INFORMATIZZATI E GARE TELEMATICHE DELLA CUC-APA PER L’ATTIVAZIONE 
DELL’ALBO DI PROFESSIONISTI TECNICI. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA 
 

 
PREMESSO che: 
- con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n. 1/2015, 

stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale del comune di Atena Lucana, registrato in pari 
data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di Auletta, 
Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- 
AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006; 

- la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera, da tale data, mediante la 
costituzione di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo 
dell’Area Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila); 

- l’attività di detta C.U.C. continua anche dopo l’entrata in vigore del Nuovo Codice dei Contratti, atteso 
che l’art. 37 dello stesso, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); mentre  per procedure, relative ad importi superiori, 
debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, tra l’altro, a 
centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi consortili tra  comuni (comma 4); 

- l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti  
mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.; 

- la Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A con il n. 403933 e pertanto allo stato espleta 
procedure di gara di competenza degli Enti aderenti;  

 
PRESO ATTO che l'art. 40 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli Appalti), ha previsto a 
decorrere dal 18 ottobre 2018, l’obbligo per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione 
elettronica nell’ambito delle procedure di gara; 
 

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE la sopracitata disposizione normativa riguarda le modalità con cui effettuare le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni all’interno delle procedure di gara; anche se per una completa disamina della 
disciplina, si impone un collegamento tra l’articolo 40, comma 2, con quanto previsto dall’articolo 52 
comma 5 del Codice, che descrive le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere, poiché prevede: 
“In tutte le comunicazioni, gli scambi e l’archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti garantiscono 
che l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute. 
Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di partecipazione soltanto dopo la scadenza del 
termine stabilito per la loro presentazione”. 
 
CHE in questo quadro normativo, gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 
del Codice, possono dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di 
affidamento; atteso che nessuno degli addetti alla gestione della gara può accedere ai documenti dei 
partecipanti fino alla data ed orario della seduta di gara; altresì esclude la possibilità di manomissione del 
contenuto delle offerte in qualunque momento, posto che ogni operazione risulta essere tracciata nella 
stessa piattaforma senza possibilità di alterazione;  
 
CHE con determina n. 41 del 17.12.2018, a seguito di trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell'articolo 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, veniva acquisito, dalla società DIGITALPA srl con sede in Cagliari 
alla via S. Tommaso d'Aquino 18/A, P.Iva 03553050927, l’utilizzo  piattaforma di eProcurement, 
“SOFTWARE ALBI INFORMATIZZATI E GARE TELEMATICHE VERSIONE PREMIUM” in grado di consentire la 
gestione delle procedure di “Gare Telematiche” e di gestire gli “Albi Informatizzati” di operatori economici 
per tipologie di lavori, forniture e servizi tecnici, al costo annuo di euro 3.850,00 oltre IVA, come di seguito 
composto: 

− canone software gestionale telematico: € 3.500,00 

− servizio di conservazione sostitutiva:       €    350,00 
 
CHE il predetto prodotto è presente sul MEPA per il Bando “BENI”, categoria (lotto) “Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per l’Ufficio”; 
 
CHE nel 2019 la CUC-APA ha esperito diverse procedure di gara telematiche e si è dotata di un proprio Albo 
di Imprese per l’affidamento di lavori mediante procedure negoziate o mediante richieste di preventivi di 
cui all’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che dall’esperienza maturata in questo anno, è emerso che la “piattaforma acquisti telematici 
della CUC-APA” è risultata rispondente alle esigenze della CUC essendo immediata e di facile utilizzo, in 
linea con la normativa di settore e con un’assistenza su qualsiasi problematica immediata e competente; 
 
CONSIDERATO che è maturata l’esigenza di costituire anche l’Albo dei Professionisti Tecnici di cui all’art. 46 
del D. Lgs n. 50/2016; 
 
CHE si rende utile predisporre l’Albo dei Professionisti distinguendolo in due tipologie di prestazioni: 

A) TIPOLOGIE DI OPERE E PRESTAZIONI PROFESSIONALI (D.M. 17.06.2016);   
B) PRESTAZIONI SPECIALISTICHE; 

e prevedendo che per la categoria A), l’operatore economico possa  indicare di essere iscritto  a ulteriori 
albi/elenchi quali il MEPA di Consip; 
 
CHE per venire incontro all’esigenze di questa Stazione Aggiudicataria, si rende necessario personalizzare  
piattaforma di eProcurement e pertanto si è chiesto alla DIGITALPA srl un preventivo per la 
personalizzazione del software; 
 



VISTO il preventivo n. D3596/2020 rev.2, acquisito in data 29.05.2020 al n. 3326 del protocollo del comune 
di Atena Lucana; 
 
DATO ATTO che il costo per la personalizzazione della piattaforma ai fini della costituzione dell’Albo dei 
Professionisti Tecnici, ammonta ad € 1.350,00, iva esclusa, come di seguito esplicitato: 

Descrizione servizio Costo iva escluso 

- Modifica denominazione “Tecnici progettisti ed assimilati” prevista sulla 
piattaforma, in “PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI” 

€     100,00 

- attivazione nuovo step “Ulteriori elenchi/albi” €     200,00 

- inserimento nuovo box di compilazione che consenta agli operatori 
economici di poter compilare un “Documento/modello” predisposto dalla 
CUC-APA per l’iscrizione all’albo “PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI”; 

- eliminazione step “Ex allegato O” 

€     250,00 

- predisposizione ulteriore Albo denominato “ALTRE PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE” con elenco delle prestazioni fornito dal Responsabile 
CUC-APA, compreso configurazione delle prestazioni come categorie 
merceologiche  

€     100,00 

- inserimento nuovo box di compilazione che consenta agli operatori 
economici di poter compilare un “Documento/modello” predisposto dalla 
CUC-APA per l’iscrizione all’albo “ALTRE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE”; 

€     200,00 

- riallineamento funzionalità per consentire ai tecnici di iscriversi ad 
entrambi gli Albi 

€     250,00 

- canone annuale di mantenimento  €     250,00 

TOTALE  €  1.350,00 

 
RITENUTO che il costo di personalizzazione della piattaforma sia congruo; 
 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1 
comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296, che in materia di acquisizione di beni e servizi degli Enti Locali, 
ha previsto l’obbligo di ricorrere al MEPA per importi pari o superiori a 5.000 euro; 
 
RITENUTO, per quanto sopra adeguatamente motivato, che vi siano tutti i presupposti per procedere, in 
applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, all'affidamento diretto alla 
Digitalpa srl del servizio di personalizzazione del  SOFTWARE ALBI INFORMATIZZATI E GARE TELEMATICHE 
VERSIONE PREMIUM utilizzato dalla piattaforma acquisti telematici della CUC-APA; 
 
CONSIDERATO che la spesa necessaria è a valere sui costi di funzionamento della CUC-APA di cui all’art. 10 
comma 3 lett. a) dell’accordo convenzionale; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sui capitoli come di seguito riportati in tabella:  

Meccanogr./capitolo Descrizione Impegno  Importo € 

40005 ANNO 2020 90/2000 1.647,00 

 
VISTI gli art. 107, 109 comma 2 e 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Affidare alla società DIGITALPA srl con sede in Cagliari alla via S. Tommaso d'Aquino 18/A, P.iVA. 
03553050927, il servizio di consulenza e supporto per la personalizzazione del  SOFTWARE ALBI 



INFORMATIZZATI E GARE TELEMATICHE VERSIONE PREMIUM per l’importo di € 1.350,00 oltre IVA al 
22% per un totale complessivo di € 1.647,00 - con SMART-CIG attribuito Z7D2D2C584; 
 

2) Precisare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di personalizzare la piattaforma di 
eProcurement, in grado di consentire la gestione delle procedure di 'Gare Telematiche" e di 
gestire gli "Albi Informatizzati" per adattarla alle esigenze della Centrale di Committenza dei 
comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta (CUC-APA), 

b) il valore economico del servizio è di 1.350,00 Euro per cui la modalità di scelta del contraente è 
quella dell'affidamento diretto a ditta già in precedenza individuata attraverso la piattaforma 
del MEPA; 

 

3) Imputare la spesa complessiva di € 1.647,00 al capitolo  40005 Art. 1 “Spese a Competenza” del 

redigendo bilancio 2020, come da tabella riportata in preambolo; 

4) Dare atto che la presente determinazione ha riportato l'attestazione di copertura finanziaria espressa 
dal Responsabile del Servizio Finanziario del comune di Atena Lucana, in base al combinato disposto 
degli art. 151 comma 4, e 147-bis del TUEL; 

5) Dare atto che si provvederà alla liquidazione a seguito di trasmissione di regolare fattura elettronica;  

6) Dare atto altresì, ai fini dell'applicazione dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella legge n. 
102/2009, nonché ai sensi della disciplina dell'armonizzazione contabile, che si prevede di pagare 
quanto impegnato con il presente provvedimento nell'anno 2020. 

 
                                                                                             IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.-A.P.A. 
                                                                                                            F.to  Ing. Cono GALLO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e   153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04.06.2020 

                                                                                  IL RESPONSABILE AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

                                                                                                 F.to   Dott. Daniele PADOVANI 

 

 

 
 
 
 
 



Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune di Atena 
Lucana dal 04.06.2020 al n° reg. gen. 154/2020. 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 
                        F.to    Ing. Cono Gallo 

 
 
 
 
 
Si certifica che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito di Amministrazione Trasparente del 
comune di Atena Lucana dal 04.06.2020. 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 
                        F.to     Ing. Cono Gallo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


